
FSC Fondo per lo Sviluppo
c la Cocsione

PIANO OPERATIVO
oAGRICOLTURA

rovO RLO BRITOEATTBONE2014200

Programmazione FSC 2014-2020
Piano Operativo Agricoltura

Consorzio đi Migioranento Fondario

Serra e Proviti
Costituito con D.P.R.S. del 25.01.1950 n. 3/320 Agr.

C.E: 80012670875
Sede Legale Via Mongibello 1 -95033 Biancavilla (CT) -Tel/Fax: +39 095981038 - CE. 80012670875

Sito web: http://www.consorzioserraeproviti.it e-mail:consorzioserra @tiscali.it
P.E.C.: consorzioserraeproviti@legalmail.it

DETERMINA DEL PRESIDENTE N. 39 DEL 03.11.2022

PREMESSO che:

con decreto DGDSR 26320 del 19.06.2019 del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari,

Forestali e del Turismo è stato concesso a questo Ente un contributo per il finanziamento dei

Lavori di completamento e miglioramento del sistema di adduzione e della rete di distribuzione

del sistema irriguo consortile per l'importo complessivo di € 2.145.000,00 di cui € 1.685.000,00

per lavori ed € 460.000,00 per somme a disposizione;

in data 01.09.2020, ha avuto inizio lo svolgimento della procedura di gara conclusasi in data

16.09.2020 con l'individuazione dell'Operatore Economico

S.A.C.A.R.L. con sede in Benevento (BN) - Via Vittorio Veneto 29 P.Iva 01483060628;
con determinazione del Presidente del Consorzio n. 25. Del 03.11.2020 veniva disposta

I'aggiudicazione definitiva in favore del Consorzio Stabile MEDIL Scarl, con sede legale in Via

Vittorio Veneto, 29, 82100 Benevento (BN), Part. Iva: 01483060628;

con contratto d'appalto dei lavori di cui in oggetto, con rogito presso il Notaio Giuseppe Boscarino

con studio in Catania C.so Italia n. 104, rep. 285100 del 12.02.2021 registrato a Catania il

Consorzio Stabile Medil

13.02.2021 al n. 4861 del 27.06.2019, il CONSORZIO STABILE MEDIL S.C.A.R.L. con sede

in Benevento (BN)–Via Vittorio Veneto 29 P.Iva 01483060628assumeval'esecuzione dei lavori

in oggetto per l'aggiudicata somma di € 1.577.244,28 di cui € 1.360,305,82 per lavori al netto del

ribasso d'asta del 7,34% ed€ 216.938,46 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta

oltre iva come per legge;

RICHIAMATO l'art. 33 ter, comma 1, del D.Lgs. 179/12, convertito, con modificazioni, dalla legge

221/12, dispone: “E' istituita presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi
e forniture l'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti. Le stazioni appaltanti di contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture hanno l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'Anagrafe unica presso la Banca

mipaf
ministero delle politiche

agricole alimentarí e forestali



62-bis del codicedati
dell'amministrazione digitale di cui al D.Lgs. 82/05. Esse hanno altresi l'obbligo di aggiornare

annualmente i rispettivi dati identificativi. Dall'obbligo di iscrizione ed aggiornamento dei dati

derivano, in caso di inadempimento, la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e

contabile dei funzionali responsabili";

nazionale dei contratti pubblici istituita ai sensi dell'articolo

CONSIDERATO che:

ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare, con apposito provvedimento, il soggetto

responsabile incaricato della verifica elo della compilazione e del successivo aggiornamento,

almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, il

quale viene denominato "Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)";
che in relazione a detto comma 1, del citato art. 33 ter, le stazioni appaltanti di contratti pubblici

di lavori, servizi e forniture, hanno l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'AUSA e di aggiornare

annualmente i rispettivi dati identificativi e che, in caso di inadempimento, derivano la nullità

degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili;

che la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall'Autorità

per l'espletamento di eventuali successive verifiche;
che il suddetto soggetto responsabile deve essere unico per ogni stazione appaltante, intesa come

amministrazione aggiudicatrice o altro soggetto aggiudicatore, ed è tenuto a richiedere la

prenotazione del profilo di RASA, secondo le modalità operative indicate nel Comunicato del
Presidente AVCP del 28.10.2013.
il comma 2 dell'art. 33-ter, del D.Lgs. 179/12, che demanda all'AVCP di stabilire, con propria
deliberazione, le modalità operative e di funzionamento della suddetta AUSA;
il comunicato ANAC del 20.12.2017, secondo cui la nomina del RASA si configura "come una

misura organizzativa obbligatoria di trasparenza in funzione della prevenzione della corruzione";

PRESO ATTO:

che il Consorzio ha natura di ente di diritto privato;

del decesso del Presidente del Consorzio di Miglioramento Fondiario Serra e Proviti Dott.

Carmelo Randazzo avvenuto in data 17.09.2021;

della delibera n. 185 del 24 Ottobre 2021 con la quale è stato nominato Presidente del Consorzio

di Miglioramento Fondiario Serra e Proviti l'Avv. Flavio Randazzo; -

della determinazione n. 31 del 10.11.2021 con cui il presidente ha proceduto alla nomina del

Responsabile unico del procedimento per il progetto di cui in oggetto, giusta ratifica da parte del

Consiglio di amministrazione della stazione appaltante;

che per sopraggiunti impegni professionali il RUP ha presentato le dimissioni dal suddetto

incarico (nota prot. n. 134 del 01.08.2022), giusta ratifica da parte del Consiglio di

amministrazione;

VISTO che con determinazione del Presidente n. 38 del 22/08/2022 del è stato nominato RUP per la

stazione appaltante il Geom. Vincenzo Sberni;

CONSIDERATO, pertanto, che con apposito provvedimento occorre procedere alla nomina del

soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento,



delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, il quale viene denominato

"Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)";

CONSIDERATO, inine, che quest'Ente dispone di una sola unità di personale a tempo

indeterminato ossia del Ragionerie Vincenzo Sberni e che lo stesso ricopre già il Ruolo di

Responsabile Unico del procedimento;

VISTO lo Statuto del Consorzio;

DETERMINA

per le motivazioni sopra espresse che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di nominare, quale figura "Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)", il
ragioniere Vincenzo Sberni, il quale viene incaricato della compilazione e aggiormamento dei dati

dell' Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) di codesto Consorzio , in attuazione di quanto
disposto dall'art. 33-ter del D.L. 179/2012 e successive modifiche nonché di ogni ulteriore

adempimento previsto per il RASA dalla normativa in materia;

2. di incaricare fin da ora il Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) alla
trasmissione del presente provvedimento all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture se dalla stessa richiesto;

3. di stabilire, che il presente atto, è immediatamente esecutivo e verrà pubblicato sul sito

istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente" ai sensi della Legge 190/2012;

rarnon Il Presidente
Avv. Flavio Randazzo

BIANCAVILA

-"SrrsáPro


